令和 3 年８月吉日

ご利用者様・ご家族様 各位

居宅介護支援事業所 介護支援専門員 各位

介護老人保健施設エスペランサ

施設長 古瀬明子

≪在宅強化型施設への変更のお知らせ≫

謹啓、晩夏の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、現在の介護老人保健施設には「その他型」「基本型」「加算型」「在宅強化型」「超強化型」の 5 種

類がございます。この度当施設は、令和 3 年 9 月 1 日より、施設基準が変更し「在宅強化型」の算定を

開始いたします。

 本来、介護老人保健施設では入所者様がリハビリテーション等に取り組み、在宅生活に戻るという在宅

復帰を支援する目的があります。リハビリテーションの充実など在宅復帰を積極的に支援する取り組み

を行うことで、介護保険制度上の基準を満たしたため、「在宅強化型」として体制をスタートいたします。

基本施設サービス費及びショートステイ等の算定区分が変更となりますが、何卒ご理解とご協力をお願

い致します。

謹白

記

■変更前：加算型 + 在宅復帰・在宅療養支援機能加算（Ⅰ） ≪ 8 月 31 日 まで≫

■変更後：在 宅 強 化 型                ≪ 9 月   1 日 から≫

変更開始日：令和 3 年 9 月 1 日ご利用分より  /  ご請求：令和 3 年 10 月 27 日引落し分より

短期入所療養介護（介護予防） （ショートステイ）

【強化型】（従来型個室） ご負担金の増減額

要支援１

要支援２

要介護１

要介護 2

要介護 3

要介護 4

要介護 5

619 単位

762 単位

794 単位

867 単位

930 単位

988 単位

1044単位

約

＋8 円／日

＋7 円／日

＋8 円／日

＋8 円／日

＋35 円／日

＋40 円／日

＋44 円／日

【加算型】（多床室）

要支援１

要支援２

要介護１

要介護 2

要介護 3

要介護 4

要介護 5

610 単 位

768 単 位

827 単 位

876  単 位

939  単 位

991  単 位

1,045 単 位

＋
支援機能加算Ⅰ

34 単位

【加算型】（従来型個室）

要支援１

要支援２

要介護１

要介護 2

要介護 3

要介護 4

要介護 5

577 単位

721 単位

752 単位

799 単位

861 単位

914 単位

966 単位

＋
支援機能加算Ⅰ

34 単位

【在宅強化型】（多床室） ご負担金の増減額

要支援１

要支援２

要介護１

要介護 2

要介護 3

要介護 4

要介護 5

658 単位

817 単位

875 単位

951 単位

1014単位

1071単位

1129単位

約

＋14 円／日

＋15 円／日

＋14 円／日

＋41 円／日

＋41 円／日

＋46 円／日

＋50 円／日

現

行

（
８
月
ま
で
）

変

更

後

（
９
月
か
ら
）